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V Forum Distrital

Prezado (a) Autor (a),

As comunicacdes orais ocorrerao no dia 31 de agosto, das 15h30 as 17h.
Cada apresentacdo devera ser feita em 15 min, a fim de que tenhamos 20 min para
perguntas ao final.

SALA 1
Titulo - [V-Fepti] Autores
1 | Os 'Monstros' Estao Entre Nés: "Hiata Anderson Nascimento"
Problematizacdes Acerca Da <hiata.nascimento@ifes.edu.br>
Categoria 'Ser Humano' "Elda Coelho de Azevedo Bussinguer"

<elda.cab@gmail.com>

"Roseane Vargas Rohr"
<roseane.ufes@gmail.com>

2 | A visao deficiente sobre Roberto Gilonna Junior
capacidade de trabalho da pessoa | <robertogilonnad@gmail.com>
com deficiéncia: quebras de
paradigmas e superacoes

humanas
3 | Curso de ciéncia da computagédo — | "Girlane Maria Ferreira Florindo"
IFB campus Taguatinga historia <girlane.florindo@ifb.edu.br>

da arte e tecnologia 3d:
ferramenta de letramento de artes
visuais para pessoas com
deficiéncia visual.

4 | Um olhar desafiante a pratica "Renata Damasceno Moura"
educativa de surdos com altas <renatamoura3@gmail.com>
habilidades e superdotagéo
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Prezado (a) Autor (a),
As comunicagdes orais ocorrerdo no dia 31 de agosto, das 15h30 as 17h.

Cada apresentagdo devera ser feita em 15 min, a fim de que tenhamos 20 min para
perguntas ao final.

SALA 2

Titulo - [V-Fepti] Autores

1 | Educacéo Profissional E Fabiane Martins <pefsmartins@gmail.com>
Tecnoldgica: A Acessibilidade
Como Garantia De Acesso A
Alunos Com Deficiéncia.

2 | Acessibilidade — Identificacdo Das "Athyla Caetano" <athyla.caetano@ifes.edu.br>

Barreiras Arquitetonicas No Instituto

Federal Do Espirito Santo — "Claudia Vieira Costalonga”
Campus Piima <claudia.costalonga@ifes.edu.br>

"Pericles José Ferreira"
<pericles.ferreira@ifes.edu.br>

3 | Acessibilidade arquitetdnica em "Ana Cecilia Estevao"
edificagdes educacionais: um <anacestevao@yahoo.com.br>
estudo de caso no CEFET-MG
campus Curvelo

4 | Politicas publicas inclusivas: direitos | "Elisangela Leles Lamonier"
e garantias a pessoa com <elisangela.leles@ifgoiano.edu.br>
deficiéncia




